
  
 
  

 

   24 settembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.3. Lettera di intenti tra Sapienza e l’Università di Hangzhou Dianzi (Cina) 
e lettera di supporto della Regione Lazio per l’istituzione del Joint 
Laboratory for Neuroscience and Intelligent Design Evaluation Technology 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 291/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Vista la richiesta di firma da parte della Rettrice della Lettera di Intenti tra 

Sapienza e l’Università Dianzi di Hangzhou per la costituzione di un 
laboratorio congiunto italo-cinese denominato “China-Italy Joint 
Laboratory for Neuroscience and Intelligent Design Evaluation 
Technology”, presentata dal prof. Fabio Babiloni del Dipartimento di 
Fisiologia e Farmacologia "Vittorio Erspamer", con mail del 4.06.2024, 
acquisita al prot. n. 104254; 

• Vista la delibera del 27.06.2024, con la quale il Consiglio del Dipartimento 
di Medicina Molecolare ha approvato l’impiego dei fondi residui del 
progetto di ricerca europeo ARTIMATION per le attività del laboratorio 
congiunto, pari a € 103.000,00, la cui disponibilità sull’UA.S.307 – 
Dipartimento di Medicina Molecolare, progetto contabile 
“000307_ARTIMATION_direct_cost_-_Babiloni---ARTIMATION H2020-
SESAR-2019-2 – direct cost - prof. Babiloni”, si evince dal report 
operativo del progetto contabile del Dipartimento di Medicina 
Molecolare; 

• Vista la Lettera di intenti per la costituzione di un laboratorio congiunto 
italo-cinese denominato “China-Italy Joint Laboratory for Neuroscience 
and Intelligent Design Evaluation Technology” tra Sapienza e 
l’Università Dianzi di Hangzhou, Cina; 

• Vista la lettera di supporto all’iniziativa a firma della Magnifica Rettrice e 
di un rappresentante della Regione Lazio; 

• Considerata la rilevanza delle ricerche che condurrà il laboratorio 
congiunto italo-cinese denominato “China-Italy Joint Laboratory for 
Neuroscience and Intelligent Design Evaluation Technology”; 



  
 
  

 

   24 settembre 2024 

• Valutata la disponibilità e l’adeguatezza degli spazi a disposizione del 
laboratorio congiunto presso il Dipartimento di Fisiologia e 
Farmacologia "Vittorio Erspamer"; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 
del 10.09.2024 con delibera n. 212; 

• Sentiti la Prorettrice alla Ricerca e il Prorettore alle Strategie competitive 
per la ricerca Internazionale; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, per quanto di competenza, la firma della Lettera di Intenti 

tra Sapienza e l’Università Dianzi di Hangzhou, Cina per la costituzione 
di un laboratorio congiunto italo-cinese denominato “China-Italy Joint 
Laboratory for Neuroscience and Intelligent Design Evaluation 
Technology” di cui sarà responsabile per Sapienza il prof. Fabio Babiloni 
del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”; 

- di approvare, per quanto di competenza, la firma della lettera di supporto 
da parte di Sapienza e della Regione Lazio alla costituzione del 
laboratorio congiunto italo-cinese;  

- di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti e necessari. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


